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Zpravodaj 
                 občanů Rokytnice a Kochavce 

 
           1/2024                                            24. ročník 
                                                         

  
Duben suchý, rolníku hluchý. 

Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 
 
   Poslední postní nedělí před Velikonocemi je Květná neděle. 
 „Její další lidové názvy jsou také Květnice, Květnica, Beránková neděle či 
Palmová neděle. V tento den se slaví památka slavného vjezdu Ježíše Krista do 
Jeruzaléma, kde ho lidé vítali čerstvými ratolestmi ze stromů a házeli je na cestu. 
Celý tento den byl ve znamení obřadu svěcení kočiček. K posvěcení přinášeli lidé 
do kostela především jívové větvičky – lidově zvané kočičky, což je nejznámější 
název, ale také kocánky, koťátka, barušky nebo bahníře. Nově posvěcené kočky 
se zastrkávali za kříž nebo za svaté obrázky. Někde polykali jednu až tři kočičky 

v domnění, že je po celý rok nebude bolet v krku. Také si někde přetřeli kočičkami oči se slovy: Kočičky, kočičky, 
aby nebolely vočičky. 

Na Květnou neděli se nemělo nic péct, protože se prý zapekl květ na stromech, jinak řečeno neurodilo by 
se žádné ovoce. V tento den se také oblékaly nové šaty, aby v nich člověk kvetl. Člověk, který našel tento den 
vejce od černé slepice, měl uříznout čarovný vrbový proutek. Černá slepice s bílou chocholkou prý snáší zlatá 
vejce, ale také je zanáší. Jestliže někdo takové vejce našel, měl je zahrabat do slámy, před půlnocí je pak vzít a 
jít na křižovatku lesní a polní cesty, kde měl takové vejce položit. Měl-li vrbový proutek a zamával-li jím postupně 
k jihu, k severu a k východu, objevil se prý duch a vyplnil člověku každé přání.“ 

(Citace z knihy: Velká kniha lidových obyčejů a nápadů, M. Bestajovský) 

 

 
Vážení spoluobčané,  
 ve svém dnešním příspěvku bych Vás rád seznámil s výhledem investičních a neinvestičních akcí 
v letošním roce. Na akci „Přístavba Mateřské školy Rokytnice“ nám byly schváleny dotace ze dvou zdrojů. 
Z Integrovaného regionálního operačního programu máme přislíbeno 9.200.000,- Kč a z Ministerstva pro místní 
rozvoj 6.100.000,- Kč. Při celkových nákladech na tuto stavbu cca 16.900.000,- Kč by tak finanční spoluúčast 
obce činila 1.600.000,- Kč. Přístavba bude realizována směrem do dvora objektu a bude zahrnovat jídelnu, 
sklady pro kuchyň, zázemí pro personál, hygienické zázemí pro mateřskou školu, šatnu a nový vstup do 
mateřské školy. Dále bude provedeno napojení všech odpadních vod do obecní kanalizace. Po dokončení 
stavebních úprav bude kapacita dětí v mateřské škole celkem 20 dětí. Realizace bude možná buď o prázdninách 
v letošním roce, nebo o prázdninách v roce 2025. Dále bychom rádi realizovali zhotovení dvou fotovoltaických 
elektráren, a to v areálu ČOV a na penzionu na Kochavci. Na tuto akci máme rovněž schválenou dotaci a nyní 
připravujeme výběrové řízení na dodavatele stavby. Minulý týden bylo vydáno stavební povolení na výstavbu 
dvou chodníků. Projekt je připraven na chodník od nemovitosti č.p. 35 po č.p. 39 a na chodník od sběrného dvora 
po most (kolem dětského hřiště). Pokud se nám podaří získat dotaci, zrealizujeme chodníky ještě letos. Také 
jsme zadali zpracování projektové dokumentace na prodloužení chodníku od č.p. 132 po ubytovnu u firmy ZKL a 
chodník kolem plotu č.p. 72 s napojením na „čupek“. 
 Další projektová dokumentace se chystá na výstavbu inženýrských sítí v lokalitě Hajnice (za ZKL) – šest  
stavebních pozemků a v lokalitě Na Louky (za č.p. 156) – devět stavebních pozemků.  
 Jak jste byli informováni ve Zpravodaji č. 3/2023, obec zakoupila sál s hospodou. Protože od této stavby 
se nezachovala řádná projektová dokumentace, oslovená projekční kancelář vypracovala pro potřeby obce 
dokumentaci skutečného provedení stavby. Na tuto dokumentaci bude navazovat dokumentace stavebních úprav 
stávajícího objektu sálu a hospody pro vyřízení stavebního povolení. 
 Ve stručnosti si Vás dovoluji srdečně pozvat na akce konané v roce 2024: 18.5. Den matek a Setkání 
s důchodci, 15.6.  běžecký závod Rokytenský hrb, 21. - 23.6. Setkání Rokytnic v Rokytnici nad Jizerou,  
5.7. Cyrilometodějská pouť na Kochavci, 27. - 28.7. Anenská pouť v Rokytnici a 24.8.  Setkání na Peňažné. 

Přeji Vám, vážení spoluobčané, jménem zastupitelstva obce, obecního úřadu i jménem svým příjemné 
prožití velikonočních svátků. 

             Antonín Goňa, starosta 
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ZO Rokytnice na svém XI. zasedání, konaném dne 24.11.2023 mj.:  
- schválilo zprávu odborného lesního hospodáře – Rozbor hospodaření za rok 2023 – Obec Rokytnice  

a Plán výroby na rok 2024 – Obec Rokytnice 
- provedlo hodnocení Systému náležité péče 
- vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2023  
- schválilo rozpočtové opatření č. 11/2023 
- schválilo Dodatek č.2 k veřejnoprávní smlouvě ze dne 8.12.2010, jejímž předmětem je přenos výkonu 

přenesené působnosti k projednávání přestupků z orgánu obce na orgány města Brumov – Bylnice 
- schválilo Plán inventur č.1/2023 

 

ZO Rokytnice na svém XII. zasedání, konaném dne 15.12.2023 mj.:  
- schválilo rozpočtové opatření č. 12/2023 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 pro SK Rokytnice, z.s.  

ve výši 20 000,- Kč 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 pro TJ Rokytnice, z.s.  

ve výši 95 000,- Kč 
- schválilo Darovací smlouvu o poskytnutí daru na rok 2024 pro ČČK Rokytnice ve výši 11 000,- Kč 
- schválilo Darovací smlouvu o poskytnutí daru na rok 2024 pro Klub důchodců Rokytnice  

ve výši 6 000,- Kč 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 pro SR při ZŠ a MŠ Rokytnice ve výši 

20 000,- Kč 
- schválilo Darovací smlouvu o poskytnutí daru na rok 2024 pro Český svaz včelařů, z.s.  

ve výši 8 000,- Kč 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 Mysliveckému spolku Jasla Rokytnice 

ve výši 20 000,- Kč 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 na akci „Rokytenský hrb“  

ve výši 15 000,- Kč 
- schválilo poskytnutí finančního daru na rok 2024 ve výši 10 000,- Kč pro Městskou nemocnici Slavičín 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 - Rodinné a mateřské centrum Slavičín, 

z.s. na projekt: Dětské čarodějnické odpoledne v Rokytnici ve výši 6 500,- Kč 
- schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2024 - Rodinné a mateřské centrum Slavičín, 

z.s. na projekt: Stezka odvahy, lampionový průvod, Ukliďme Rokytnici v Rokytnici ve výši 5 000,- Kč 
- schválilo neinvestiční příspěvek na provozní výdaje ZŠ a MŠ Rokytnice na rok 2024 ve výši 542 700,- Kč 
- schválilo rozpočet obce Rokytnice na rok 2024 
- schválilo Smlouvu o zajištění provozování veřejného pohřebiště  

 
Usnesení zveřejňujeme bez osobních dat na základě Zákona o ochraně osobních údajů.  
Usnesení v úplném znění jsou k dispozici k nahlédnutí na Obecním úřadě v Rokytnici. 

 

 
Tříkrálová sbírka 
V sobotu 6. 1. 2024 proběhla v Rokytnici a na Kochavci charitativní tříkrálová sbírka. Sbírku organizovala 

Charita sv. Vojtěcha ve Slavičíně. V Rokytnici koledovaly tři skupinky v doprovodu paní Romany Zollerové, paní 
Moniky Tarabusové a paní Dagmar Daňhelové, na Kochavci koledovala jedna skupinka. Skupinky celkem vybraly 
30.720,- Kč, z toho 23.790,- Kč v Rokytnici a 6.930,- Kč na Kochavci. Poděkování patří jak dětem, tak jejich 
doprovodu. Děkujeme také všem dárcům. 
 

Nebezpečný odpad  
 Svoz nebezpečného odpadu bude proveden ve středu 29.5.2024 a ve středu 11.9.2024 od 15.00 
do 17.00 hod. v Rokytnici ve sběrném dvoře a na Kochavci u penzionu.  
Nebezpečný odpad: kyseliny, oleje a tuky, barvy, tiskařské barvy, baterie, zářivky, žárovky, akumulátory, lednice, 
televizory, pneumatiky … 
Sběr není určen pro podnikatelské subjekty, kterým vzniká tento odpad z provozování podnikatelské činnosti. 

Kompostéry 
 Oznamujeme občanům, že obec má k dispozici cca 30 ks plastových kompostérů o objemu 900 l. 
V těchto kompostérech je možné ukládat veškerý biologický odpad jako trávu, listí, ovoce, zeleninu apod. 
Kompostéry budou zájemcům předány k bezplatnému užívání na dobu 5 let. Po uplynutí této doby budou zdarma 
převedeny do vlastnictví občanů. Zájemci se mohou přihlásit na OÚ. 

Obecní úřad informuje 
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OZV obce Rokytnice, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 
Rokytnice č. 1/2023 
Upozorňujeme vlastníky psů, že je zakázaný volný pohyb psů po veřejných prostranstvích. V zastavěném 

území obce je možný pohyb psů pouze na vodítku. Psí exkrementy zanechané na veřejném prostranství musí být 
majitelem psa neprodleně odklizeny!!! 
 

Ořez stromů 
Upozorňujeme vlastníky pozemků podél místní komunikace Na Kochavec, aby provedli pravidelnou 

údržbu a kontrolu dřevin, tj. ořezání větví či vykácení starých a proschlých stromů. Poškozené větve nebo 
stromy svým pádem do průjezdního profilu komunikace ohrožují bezpečnost silničního provozu.  
 
 Poplatky 2024 

Sazba poplatku za likvidaci odpadu je pro rok 2024 stanovena na 490,- Kč na osobu nebo vlastníka 
nemovitosti. Sazba za pronájem popelnice – malá 172,- Kč, velká 303,- Kč. Cena stočného je pro rok 2024 
stanovena na 360,- Kč na osobu. Poplatek za psa činí 100,- Kč. 

Poplatky je možné zaslat na účet obce: číslo účtu je 1570080297/0100, jako variabilní symbol uvádějte 
číslo popisné a do zprávy napište poplatek za odpad, případně stočné. Splatnost poplatků je do 30.9.2024. 
 

 
    V sobotu 10. února zavítal do naší obce CIRKUS PING -

PONG u příležitosti konce masopustního období – fašanku. Oddíl 
stolního tenisu se svými přáteli se změnil na skupinu cirkusových 
postaviček, mírumilovných zvířátek i divokých šelem. Skvělý klaun 
předváděl svá žonglérská čísla a dokázal rozveselit nejednoho 
človíčka. Kdo chtěl znát svou budoucnost, tak navštívil mobilní vědmu. 
Své umění předváděl také vrhač nožů, mim, kouzelník, muzikant či 
pirát z Karibiku. Pod bičem principála skotačila početná skupina 
zvířectva. O dobrou náladu se postarali jako vždy naši muzikanti pod 
vedením Káji Malaníka. Přesun stylově vyzdobeného šapitovalníku 
zajišťoval Luďa Hrabina se svým traktůrkem. Vše podstatné z přípravy i 
průběhu celé akce bylo tradičně zaznamenáno kamerou Jardy 
Pinďáka. Lidé masopustní veselení pinkponkářů většinou odměňovali 
bohatým pohoštěním. Nechyběly koblihy, chlebíčky, buchtičky a to vše 
se zapíjelo dobrou vodou (převážně ohnivou). Po náročném, bujarém 
pochodu celou obcí následovalo chutné občerstvení a pohodové 
sezení v budově Společenského domu č. p. 41. 

    Velké poděkování patří všem, kteří se zapojili do přípravy, průběhu a závěru celé fašankové akce  
a přispěli tak k zachování této neopakovatelné předjarní tradice v naší obci. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Fašanky 2024 
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Vzpomínáme 

 
Dne 11. února 2024 uplynulo 

4. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 
          pan Václav Pinďák z Kochavce. 

     S láskou a úctou stále vzpomíná manželka, děti, 
     vnuci, pravnuci, sestra a ostatní příbuzenstvo. 

 
 

 
 

Dne 5. března 2024 jsme si připomněli 
5. výročí úmrtí pana Františka Argaláše. 

S úctou a láskou vzpomínají dcery Jana a Věra s rodinami. 
 

 
 

 
 

Dne 14. března 2024 uplynulo 35 let od úmrtí 
paní Jiřiny Petrů 

a 20. května 2024 vzpomeneme 30 let od úmrtí 
pana Aloise Petrů z Rokytnice. 

S láskou stále vzpomínají děti s rodinami. 
 
 

 
 
 

 
Dne 20. března 2024 jsme si připomněli 

5. výročí úmrtí mého milovaného manžela, tatínka 
a dědečka pana Zdeňka Bureše. 
S láskou a úctou stále vzpomínají 

manželka Aloisie, synové Zdeněk a Vlastimil s rodinou. 
 

 
 

 
 
                    Dne 20. března 2024 jsme si připomněli 
                         a 14. května 2024 vzpomeneme 
     2. výročí úmrtí pana Františka Šebáka a paní Heleny Šebákové. 
                 S láskou a úctou vzpomínají dcery s rodinami. 
 

 
 
 

 
Dne 30. března 2024 uplyne 

3. smutné výročí, kdy nás navždy opustila 
paní Blanka Fojtíková. 

S láskou a úctou stále vzpomíná manžel, syn s manželkou, 
 rodiče a celá rodina. 
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Tvůj hlas se ztratil, 
tvůj úsměv vítr vzal, 

jen dveře zůstaly 
otevřené dokořán. 

 
Dne 14. května 2024 vzpomeneme 

10. smutné výročí úmrtí pana Pavla Saňáka. 
S láskou vzpomínají na hezké vzpomínky s Tebou 

rodiče a sourozenci s rodinami. 
 

 

Úmrtí 
 

Pan Jaroslav Goňa 
Pan František Pospíšil 

Paní Hedvika Mudráková 

 

 
 

 
 
 

 

 

Hledáte vhodnou školu pro svého budoucího prvňáčka? 

Přijďte se podívat k nám do Základní školy a mateřské školy v Rokytnici, v okrese Zlín. 

Naše škola má dlouholetou tradici a jejími třídami už prošla celá řada žáků. 

Co Vám-rodičům a hlavně dětem můžeme nabídnout? 
 

Díky malému počtu žáků (zhruba asi do 20 dětí) můžeme říci, že jsme škola téměř rodinného typu. Naše 
děti zde absolvují vzdělávání od 1. do 5. třídy. Podle počtu jsou rozděleny do dvou tříd. Přestože naše paní 
učitelky současně učí dvě nebo tři třídy najednou, dokáží perfektně přizpůsobit vzdělávací obsah potřebám žáků. 
Nejvíce si zakládáme na individuálním přístupu ke každému dítěti, který je pro nás hlavní strategií ve vzdělávání. 
Dalším velkým přínosem naší školy je každodenní pobyt na čerstvém vzduchu na školní zahradě. Žáci chodí ven 
vždy o velké přestávce, samozřejmě v hodinách tělocviku, v družině nebo při různých jiných aktivitách např. práci 
na pozemku. Když je pěkné počasí, probíhá na zahradě i výuka některých předmětů. 

Pro naše žáky jsou ve třídách k dispozici moderní interaktivní tabule s výukovými programy, stolní 
počítače a tablety. Od školního roku 2022-2023 vyučujeme předmět Informatika podle nového vzdělávacího 
programu, a to již od čtvrtého ročníku. Samozřejmostí jsou moderní učebnice a výukové pomůcky. V první třídě 
dostávají všechny děti balíček výtvarných potřeb v hodnotě 500Kč zdarma, k tomu ještě všechny učebnice a 
pracovní sešity. Ani v ostatních ročnících nemusejí rodiče dětem nakupovat sešity, učebnice a většinu výtvarných 
pomůcek. Výuka probíhá každý den od 7.30 hod. a končí pátou vyučovací hodinou ve 12.10 hod. 

Naše škola je také zapojena do programu Skutečně zdravá škola. Snažíme vtáhnout děti i rodiče do 
projektu správného stravování. Žáci spolupracují s vedoucí školní jídelny na skladbě jídelníčku. Učí se 
kombinovat potraviny a obohacovat stravu velkým množstvím zeleniny a ovoce, které je z naší domácí produkce.  

Po ukončení vyučování mohou děti pokračovat různými aktivitami ve školní družině. Máme zde Umělecký 
kroužek, tzv. Deskovky, Badatelský kroužek, výuku hry na zobcovou flétnu nebo klavír či elektronické varhany, 
náboženství a v případě zájmu také kroužek Programování. Všechny tyto aktivity jsou pro děti zdarma. 

Děti v naší mateřské škole, ale i ve škole základní nepoznají co je to šikana a špatné chování. Jsou 
naopak vedeny ke kamarádství, spolupráci a ochotě pomáhat si navzájem. Získávají kladný vztah ke škole, 
 vzdělávání, rodné obci a  místu, kde vyrůstají. 

Pokud Vás naše nabídka oslovila, přijďte se kdykoli podívat k nám do školy a školky nebo si můžete zjistit 
další informace na webových stránkách: www.zsmsrokytnice.cz, případně volat na telefon: 725 657 242. Naše 
adresa je: Rokytnice 100, 763 21 Slavičín. 

 
Těšíme se na Vás !!!  

 
 
 

Zprávy ze školy 

http://www.zsmsrokytnice.cz/
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Koncem loňského roku ve dnech 28. - 29. prosince 2023 proběhl v místním sále 22. ročník Vánočního 

turnaje SK Rokytnice ve stolním tenisu. Turnaje se zúčastnilo celkem 33 účastníků, kteří odehráli celkem 142 
zápasů. Chtěl bych tímto poděkovat všem účastníkům, organizátorům a sponzorům, jmenovitě hlavně Petru 
Malaníkovi a rodině Hrnčiříkové.  
               Výsledky jednotlivých kategorií: 
A/   Žáci – Memoriál Emila Slováčka  - 1. Eliška Šuráňová, 2. Aleš Hamalčík, 3. Radim Goňa 
B/   Neregistrovaní  

- ženy – Memoriál Zdeňka Bureše - 1. Jana Burešová, 2. Miroslava Hrabinová, 3. Madla Matuchová 
- muži – Memoriál Josefa Hrnčiříka -  1. Jan Kašpar, 2. Zdeněk Kostka, 3. Lubomír Rak 

C/   Neregistrovaní – čtyřhra (9 párů)  -  1. Stanislav Orgoník / Jan Kašpar, 2. Lubomír Rak / František Kostka,  
3. Radim Saňák / Patrik Krajíček 

D/   Registrovaní – dvouhra – Memoriál ing. Karla Nováka  - 1. Michal Bureš, 2. Vlastimil Bureš, 3. Pavel Křek 
E/   Registrovaní – čtyřhra (5 párů) – 1. Pavel Křek / Vlastimil Bureš, 2. Zdeněk Bureš / Michal Bureš,   

3. Jana Burešová / Jan Kašpar 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………. 
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Žilo jich tehdy v „Roketnici“ před dvěma sty lety asi o třetinu méně než dnes1) Rokytňanů, našich předků. 
O to více se ale s životem museli prát. Svou první velkou životní bitvu vyhráli ještě jako děti, když přežili rané 
dětství. Protože v dobách, kdy běžně umíralo až 30% kojenců (nejčastěji z důvodu komplikovaných porodů nebo 
nedostatečné výživy a hygieny), to nebylo samozřejmé. A bojovat museli dál. Například hned se čtyřmi vlnami 
epidemií neštovic, které se prohnaly krajem v letech 1800, 1806, 1809 a 18102).  

Všem těmto životním nástrahám vzdorují v té době Rokytenští ze svých domovů, jednoduchých 
dřevěných chalup nejčastěji s doškovou, tedy slaměnou střechou, kterých je v Rokytnici v roce 1828 asi o 
polovinu méně než dnes1). Ve skromných prostorách sestávajících nejčastěji z obývacího pokoje, síně a komory, 
mnohdy ale jen z obývacího pokoje a předsíně, se tísní v průměru deset, ale spíše více osob, často i několik 
rodin bez příbuzenského vztahu. V posteli spí jen hospodář s hospodyní, rodiče na lavicích, děti na podlaze, 
někteří členové rodiny i v nevytápěné komoře, ve stodole nebo na „hůře“3). A ta postel je možná to jediné, co 
Rokytňanům v chalupách skutečně patří. Do úplného zrušení poddanství jim v roce 1828 zbývá ještě dalších 
dvacet let a naši předkové tak své domovy zatím rozhodně nevlastní. Jsou to tzv. osedlí, zkrátka poddaní 
obyvatelé panství a pro vrchnost znamenají hlavní příjem do panské pokladny. A to jak odváděním stálých platů 
(úroků nebo pronájmů z usedlostí), tak nucenou robotou na panském, ze které se dá případně zase peněžitě 
vykoupit.  

Konečně ani ono zrušení poddanství v roce 1848, díky kterému za dvacet let získají třeba právo uzavírat 
manželství bez souhlasu vrchnosti, svobodně se stěhovat, odcházet pracovat a studovat i mimo hranice panství, 
nebude pro tyto naše předky zadarmo. Aby z poddanství vyvázali sebe, resp. své domy a pozemky, budou za vše 
muset zase zaplatit. Mnozí tak odejdou v prvních emigračních vlnách vydělat si peníze na dluhy nebo splátky 
daleko za oceán. Někteří se už nikdy nevrátí. 

V roce 1828 zatím ale z roboty na panském není úniku a úlev je málo. Od roku 1829 navíc přibude 
povinnost pomáhat ještě i na stavbách okresních silnic.6) Práce je zkrátka tolik, že se musí plně zapojit i děti. 
V pět kilometrů vzdáleném Slavičíně je sice farní škola, ale kdo by je kam posílal, když doma je každá ruka 
dobrá. A tak jich tam z Rokytnice podle oficiálních záznamů například v roce 1812 chodí jen pět ze čtyřiapadesáti 
zapsaných.4)  

A přes tu všechnu lopotu kolem hospodářství lidé stejně znají hlad. Divoké nájezdy Tatarů ze 17. století  
a kuruců (protihabsburští povstalci u Uher) ze začátku 18. století8) už jsou sice za nimi, ale povodně střídají 
požáry a úrodu často ničí sucha nebo mrazy. Například v roce 1817 zažili v Rokytnici velmi dlouhou zimu. Ještě 
na sv. Vojtěcha koncem dubna padal sníh celý den a noc a na prvního máje toho roku se ještě žádný strom 
nezelenal.5)  A tak se často stává, že v Rokytnici není co do úst. Strava tady v té době je totiž nejčastěji moučná 
a zeleninová a na dobré úrodě jsou lidé doslova závislí. Sem tam se k tomu najde nějaký ten kus masa z vlastní 
produkce a samozřejmě mléko. Ve velké oblibě je prý slavičínské pivo, ještě více ale pálenka. Víno se prý v té 
době tady nepilo vůbec.6)       

Velmi těžké chvíle ale čekají naše Rokytňany už za tři roky. V roce 1831 se sem z Uher dostane strašlivá 
nemoc – cholera. Nic horšího doposud nepoznali. „Nemoc trvala asi tři dny. Kdo onemocněl, dostal hrozné trhání 
do všech oudů a zvracel. Zčernal-li, nebylo mu pomoci. Mnozí i za 6 hodin zemřeli. Od 29. srpna do 29. září 
zemřelo jen v Bojkovicích 85 osob různého věku.“5)  

A ti, kteří v roce 1831 přežijí, nebudou mít vyhráno na dlouho. V roce 1836 se cholera vrátí znova a v 
Rokytnici jí onemocní 124 obyvatel, přičemž 39 jich zemře. Pohřbeni budou na zvláštním cholerovém hřbitově, 
poblíž dnešní Luhačovské ulice ve Slavičíně, kde se bude pohřbívat ještě i v roce 1866, kdy cholera udeří potřetí, 
už ale s menší silou.7) 

Tak takový život vedli lidé v Rokytnici v roce 1828. Jedenáct se jich v tom roce narodilo, osm zemřelo a čtyři 
veselky oslavili. A život šel dál ... 

 
 

1) Veřejná databáze Českého statistického úřadu: Podle sčítání z roku 1869, které je považováno za první moderní 
sčítání lidu v našich zemích, žilo v Rokytnici 411 obyvatel v 89 domech. Dnes má Rokytnice 580 obyvatel (údaj 
z roku 2023) a 217 domů (údaj z roku 2021).  

2) Lehejček, Jan, 2012: Změny kojenecké úmrtnosti na konci feudalismu.  
3) Mašláň, Pavel, 2017, Česká rozhlas: Ve valašských roubenkách nebyl jednoduchý život. 
4) Šebáková, Jarmila, 2000: Historie vzniku Základní školy v Rokytnici 1900-2000. 
5) Dolina, Karel, 1927: Kronika Bojkovic. 
6) Švihálek, Viktor a Brzobohatý, Drahomír, 1981: 850 let Mladotic.  
7) Kadlec, Miroslav a Zapletal, Bohumír, 1997: Slavičín. Historie kostela a farnosti sv. Vojtěcha. 
8) Hargaš, Roman, 2013: Historie loupeživých nájezdů na Moravu přes Kopanický průsmyk (16.-18.st.) 

 

 
Monika Fiala Findoráková, Rokytnice 44 

 
 
 

Bylo, nebylo v Rokytnici – „1828“ 



Zpravodaj 
                                                                                                                         občanů Rokytnice a Kochavce 

1/2024                                                  24.ročník 

 

1/2024 8             www.rokytnice.org 

 

 
 
 

 

Zpravodaj občanů Rokytnice a Kochavce. Vydává obec Rokytnice. Neprošlo jazykovou úpravou. 

Registace: MK ČR E 107 76. Toto číslo vyšlo 21.3.2024.  Redakční rada: Mgr. I. Filáková, Ing. R. Bulejková, V. Urbanová 

Tel.: 577 343 652       Internet: www. rokytnice.org      e-mail ou-rokytnice@seznam.cz 


